Cambridge,
December 1889.

Note 1.

PRIORS OF MERTON.

The following notices of the priors of Merton are taken from the margins of the Eton MS. II. (1); they have been mostly erased, but may be read with difficulty; I give them as read by Sir Frederick Madden, who had the MS. under his charge at one time.

A.D. 1117. Robert the first Prior.

At end of 1150. "Ob. Robertus primus Prior, cui successit Robertus, pridie non. Januar. a^o prioratus sui"

At end of 1167. "Ob. Robertus secundus Prior, successit illi Willelmus, ii. nonas Augusti a^o priorat. sui 17."

At end of 1177. "Ob. Willelmus iii. prior. xi. kal. Martii a^o prioratus xi^o Stephanus iiiii. qui obiit eodem anno, cui successit Robertus v."

At end of 1179. "Obiit Robertus v. prior. iii^o idus Maij. anno priorat. sui iiiij."

At end of 1198. "Ob. Ricardus vi. prior, successit Walterus vii."

At end of 1218 the note respecting the death of the prior is erased, and again at the end of 1222, and at the end of 1231.

At end of 1238. "Ob. Henricus x. successit Robertus xi."

At end of 1249 the note is erased.

At the end of 1292 the entry is in the text, "Obiit Gilbertus prior xiii, cui successit Nicholaus xiv."

This is thus repeated, though it is entered as part of the text just before; see vol. iii. p. 84.

Note 2.

Extracts from the Chronicles of Reginald of Wroxham,
as given in the MS. Reg. 14, c. 6.

In cronicis Reginaldus de Wroxham sic ait.

His ita gestis, Pandulphus cum cartis regis transfretavit A.D. 1213.
ad Gallias, octo milia libras argenti secum gerens, ut f. 184b.
archiepiscopo et episcopis monachisque Cantuariensibus ac V. vol. ii.
cæteris causa interdicti exulantibus in parte restitutionem p. 147.
faceret ablatorum. Cum autem tenor cartarum et præfatæ Matt. Par.
pacis forma illis omnibus placuisset, persuasit diligenter ii. 547.
Pandulphus Stephano Cantuariensi archiepiscopo et aliis ut
irent in Angliam. Illi autem naves ascendentes et apud Id. ii. 550.
Dovoriam applicantes, venerunt ad regem. Cum autem rex
adventum eorum cognovisset, venit obviam ipsis; et viso
archiepiscopo et cæteris episcopis, cecidit pronus in terram,
obsecrans ut de se ac regno Angliæ misericordiam haberent.
Videntes archiepiscopus et episcopi tantam regis humili-
tatem, de terra levaverunt eum, ducentes ad hostium ec-
clesiæ cathedralis; et sicut mos est, ipsum absolverunt. In
qua absolute juravit quod sanctam Ecclesiam et ejus
ordinatos diligeret, et leges Sancti Eadwardi regis revo-
caret, et iniquas destrueret; et bonas in regno faceret
observari ab omnibus. Pœnituit tandem eum graviter quod Id. ii. 559.
ad prædictæ pacis consensum inclinaretur, unde misit ad
Miramimelin, regem magnum Affricæ, Marochiæ, et Hys-
paniæ, significans eidem quod se et regnum suum libenter
redderet et eidem dederet, et deditum teneret ab ipso, si
placeret ei, sub tributo. Rex Miramimelin nunciis cum Id. ii. 561.
indignatione respondit: "Nunquam legi aut audivi quod
" aliquis rex tam prosperum regnum possidens, sibi sub-
" jectum et obediens, sic velle se pessundare ut de libero
" faceret tributarium, de suo alienum, de felici miserum."
Sic nuncios recedentes nec salutavit, nec aliquibus respexit Id. ii. 563.
donativis. Ex tunc rex Johannes cogitavit regnum Angliæ Id. ii. 564.
et dominationem Hiberniæ in manus Papæ resignare,¹ et Id. ii. 569.

¹ *resignare*] resignavit, MS.

Id. ii. 570. carta, quæ prius cera signata fuerat et Pandulpho tradita, tunc auro bullata est et Nicholao legato ad opus domini Papæ tradita.

* * * *

A.D. 1214. Sub eodem tempore convenerunt ad colloquium apud Sanctum Eadmundum comites et barones quasi orationis gratia, ubi cum diu et secretius colloquerentur de regis promissis et sacramentis, de quibus nullam spem habebant, producta est in medium carta quædam Henrici I., in qua invenerunt quasdam libertates et leges regis Edwardi Sanctæ Ecclesiæ Anglicanæ pariter et magnatibus regni concessas.¹ Juraverunt etiam magnates super altare Sancti Edmundi, quod si rex leges et libertates jam dictas concedere nollet, ipsi ei verram tam diu moverent donec fidelis comprobaretur. His ita gestis ad propria remearunt.

Cronica Reginaldi de Wrotham revera sic dicunt in postscriptione.

A.D. 1215. Ad Natale convenerunt barones ad regem Londoniis f. 187, col. 1. apud Novum Templum, ubi constanter exigebant ab eo libertates et leges prout ipse juraverat sibi confirmari. V. vol. ii. p. 157. Rex vero impetum eorum metuens, humiliter inducias petebat usque ad clausum Pascha. Ebdomada Paschali convenerunt apud Brackele, et miserunt cedulam ad regem, in qua leges Sancti Edwardi regis continebantur. Rex, inspectis articulis, iratus respondit, dicens: "Et quare cum istis iniquis exactionibus regnum non exigunt?" Juravitque furibundus horribiliter se nunquam illa concessurum. Id. ii. 156. Quod cum magnates cognovissent, constituerunt Robertum filium Walteri principem militiæ suæ, appellantes eum marescallum exercitus Dei et Ecclesiæ sanctæ, et ad arma convolantes, etc. Deinde rex baronibus postulata concessit, sed tamen aliud cogitavit. Rex vero misit ad curiam Pandulphum cum aliis nunciis multiplici promisso corruptis, ut baronum propositum irritarent. Misitque ad omnia finitima regna ultramarina cum sigillo suo propter militare præsidium, ut homines naturales suos confunderet etc. Id. ii. 162. Cassata est per dominum Papam carta de libertatibus regni

¹ *concessas*] concessis, MS.

Angliæ concessa. Eodem anno Papa de regno, cujus do- Id. ii. 166.
 minus de novo effectus erat, sollicitus, barones excommuni-
 cavit. Diebus sub eisdem Cantuariensis archiepiscopus Ste- Id. ii. 167.
 phannus suspensus est ab ingressu ecclesiæ et divinatorum
 celebratione, eo quod barones Angliæ per diocesim suam
 noluit denunciare pupplice excommunicatos. Rex Johannes Id. ii. 170.
 cepit multa castella et multos nobiles. Multumque accep-
 tans tyrannidem Falcasii, dedit ei castrum de Bedeforde et
 nobilem mulierem Margaretam de Ripariis. Eustachius Id. ii. 155.
 Eliensis episcopus obiit. Pandulphus¹ subdiaconus domini
 Papæ electus est in episcopum Norwycensem.

*In cronicis R. de Wroxham inventa est hæc narratio, scilicet
 sequens de electione Lodowici.*

Barones excommunicati sunt nominatim et in specie; unde A.D. 1216.
 in arcto positi elegerunt Lodowicum, primogenitum regis f. 188b,
 Franciæ, in regem Angliæ. Lodowicus in Angliam veniens, V. vol. ii. col. 1.
 cum ingenti gaudio Londoniis receptus est, cepitque homagia p. 161.
 et fidelitatem ab omnibus, comitibus Warenniæ et Arun- Matt. Par.
 dellæ, Saresberriæ, et baronibus, ac civibus. Cesserunt igitur Hist.
 in potestatem Lodowici omnes provinciæ australes, præter Anglorum
 sola castella Dovoræ et Windeshoueres, et orientales partes ii. 172.
 Angliæ. Id. ii. 179.
 Id. ii. 181.

Eodem anno Alexander rex Scotorum fecit homagium Id. ii. 186.
 Lodowico, sed, facto homagio, tristis ad propria remeavit.
 Rex Johannes in fortitudine gravi provincias de Sutfolk Id. ii. 188.
 et Nortfolk misera contrivit afflictione. Deinde per maris-
 cum divertens, possessiones abbatum de Burgo et Crolondia,
 et ædificia Conani filii Heliæ, combussit, ipsomet² ignem Id. ii. 190.
 supponente, nec prius inde recessit donec omnia consumsisset.
 Deinde versus Aquilonem iter arripiens, aquam marinam
 cum fluviali mixtam sine duce transire præsumpsit; qui
 locus Wellestrem dicitur; sed vix evadens ibidem bigas,
 summarios prædas et rapinas portantes, et omnem thesaurum
 et suppellectilem irrecuperabiliter amisit. Rex cum exercitu
 suo vix elapsus, tristis valde et mœrore confectus, apud
 abbatiam de Suinesheued pernoctavit, ubi ut creditur de
 rebus a fluctibus devoratis tantam mentis incurrit tristitiam,

¹ This sentence is not in Matt. | ² *ipsomet*] ipsemet, MS.
 Par.

- quod acutis febribus graviter cœpit infirmari. Deinde usque ad castrum de Latforde, manno leniter portante, pervenit.
- Id. ii. 192. Deinde in castro memorato decubans graviter infirmatus, at abbate canonicorum de Krokestuna consilium confessionis et eukaristiam suscepit. Deinde Henricum primogenitum suum
- Id. ii. 193. hæredem regni sui constituit. His ita gestis, sciscitabatur ab eo abbas de Crokestune, si ipsum mori contingeret, ubinam vellet eligere sibi sepulturam. Cui rex: "Deo et " Sancto Wulstano corpus et animam meam commendo."
- Id. ii. 194. Cum igitur regnasset annis octodecim, ab hac vita post multas hujus sæculi perturbationes et labores inutiles, in multa mentis amaritudine distractus, migravit, nihil terrenum, immo nec se ipsum, in pace possidens. Sperandum tamen est quod quædam bona opera quæ fecit in hac vita allegabunt pro eo ante summi Judicis tribunal. Construxit namque abbatiam de Bello Loco, Cisterciensis ordinis, et moriturus domui de Crokestune cum corde suo terram decem librarum legavit, et quod per sæcula ascribendum est ei ad laudem, quendam¹ Græciæ philosophum cum magno fastu ad curiam suam in vita sua venientem, qui secundum ejus assertiones fidem catholicam in multis voluit corrigere, repulit nec mutire pertimebat. Istæ sunt terræ quas rex Johannes amisit; ducatus Normanniæ, comitatus Bolismi, comitatus Cenomanniæ, Andegavia, Pictavia, Lemovica, Alvernia, Angolisma. Hæc omnia quandoque² erant regis Johannis. Demum Angliam et Hiberniam tributo subposuit. Et nihil horum revocavit in vita sua.

Matt. Par.
Additam.
vi. 441.

Hæc sequens narratio inventa est in cronicis R. de Wroxham.

- A.D. 1216. Henricus iii., filius Johannis, anno ætatis suæ decimo in die Apostolorum Symonis et Judæ primo magnifice coronatus est, a qua coronatione anni regni sui computantur. Ista coronatio facta fuit anno gratiæ mcccxvi^o. a Stephano³ Cantuariensi archiepiscopo. *De prima⁴ coronatione Henrici III. filii Regis Johannis, a qua computantur anni coronationis ejusdem.*

V. vol. ii.
p. 163,
Matt. Par.
iii. 1.
Hist.
Anglor.
ii. 196.

¹ *Quendam Gr. philosophum* | ² *quandoque*] quinque, MS.
 . . . *venientum*] quidam Gr. | ³ This is an error, introduced by
 philosophus . . . *veniens*, | the compiler.
 MS. | ⁴ Written as part of the text.

Cambridge University Press

978-1-108-05334-1 - Flores Historiarum: Volume 1: The Creation to A.D. 1066

Edited by Henry Richards Luard

Frontmatter

[More information](#)

PREFACE.

lvii

Henricus dictus est tercius quia sic intitulatur in cronicis, This seems original.
 historiis, scriptis, et cartis, non ratione numerali, sed ratione Compare the notes
 dignitatis regiæ sive dominationis,¹ verbi gratia. Si numeretur in Matt.
 Henricus I., filius scilicet Willelmi conquæstoris; deinde Par.
 Henricus II. filius Galfridi Plantegeneth, comitis Andegaviæ, Chron.
 et Matildis imperatricis; postea filius ejus Henricus, qui Maj. iii. 1.
 speciosus et junior rex dicebatur; deinde iste Henricus de Hist.
 quo modo agitur; erit profecto quartus. Prætermittitur ergo Anglor.
 in stipite regum regnantium Henricus dictus speciosus junior ii. 196.
 rex; quia nec rite coronatus est, quia contra libertatem
 ecclesiæ Cantuariensis et voluntatem archiepiscopi Sancti
 Thomæ tunc viventis et contradicentis, et nunquam reg-
 navit; mortuus est enim patre adhuc vivente. Ratione
 igitur regnantium iste rex Henricus tercius nuncupatus est, Matt. Par.
 Regi igitur Henrico III. coronato, quem gratia juventutis et Hist.
 innocentia cunctis reddidit amabilem, nobiles regni certatim Anglor.
 convolando adhæserunt. Cumque Lodewicus ac barones qui ii. 196.
 adhuc cum ipso stantes in obsidione castri Dovoræ, de morte
 regis Johannis certificarentur, invasit eos fallax læticia,
 quasi regnum jam sibi subjugassent; sed constantia, probi-
 tate, ac fidelitate Huberti de Burch, constabularii ejusdem
 castelli, confusus recessit, sed castra postea de Hereforde et Cf. id. ii.,
 de Bercham[stede] obsidione vallavit et cepit. 200, 201.

* * * *

Hoc etiam anno obiit Reginaldus de Cresi, persona de A.D. 1235.
 Wroxham. f. 201b.